
2026 年 1 月２０日 

九電みらいエナジー株式会社 

 

八丁原バイナリー発電所を廃止しました 

当社はこのたび、2025 年 12 月 31 日をもって八丁原バイナリー発電所（大分県玖珠郡九

重町）を廃止しましたのでお知らせいたします。 

 

八丁原バイナリー発電所は、日本初のバイナリー方式の地熱発電所として 2004 年２月よ

り実証運転を開始。以降、長年にわたり地域の皆さまにご理解とご協力をいただきながら運

転してまいりましたが、設備の経年劣化と、実証施設としての所期の目的を果たしたことを

踏まえ、総合的に検討した結果、廃止することに至りました。 

 

これまで八丁原バイナリー発電所の運転にご理解・ご協力をいただきました地域の皆さ

ま、関係者の皆さまには改めて深く感謝申し上げます。 

 

なお、八丁原発電所及び八丁原発電所展示館については、引き続き運転・運営を続けてま

いります。 

 

今後とも当社事業へのご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

【参考】八丁原バイナリー発電所の概要 

（１） 所在地 大分県玖珠郡九重町 

（２） 発電方式 地熱バイナリー方式 

（３） 定格出力 2,000kW 

（４） 実証運転開始 2004 年２月 

（５） 営業運転開始 2006 年 4月 

（６） 廃止日 2025 年 12 月 31日 

 

以上 

 


